JAVAGE B. M. V.

Javagia, de Javagiis.

Com. de Faveroles, Arr. de Villers-Cotterets, Dép. de l'Aisne, Dioc. Soissons.

Parthenon ortus ante annum 1148 per translationem sororum Vallis Serenae. Dotatur a Gilberto Vacca, et a Radulpho comite de Vermandois. Memorantur sorores annis 1160 et 1172. Saeculo XIII probabiliter interiit. Nunc est praedium, in horreo quodam supersunt residua capellae.

Archivalia et Litteratura vide Valsery. Specialia: HUGO I 863, prob. 660/61 — WAEFELGHEM 129 — COTTINEAU 1479 — *Gall. Chr.* IX 486 — MICHAUX (vide Clairefontaine) 159.

⁵⁹⁾ *Rég. Clément IV* nr. 317.

⁶⁰⁾ ISAD Seine-et-Marne E 886.

⁶¹⁾ VALVEKENS, *Vis. Can.* II 15.

L A O N St. Martinus

Sti. Martini Laudunensis, -ad Campos Laudunenses. St. Martin de Lauon, -Loun, -Lan, -Laon.

In civitate Laudunensi, quondam sede episcopali. Nunc Dioc. Soissons. — Dép. de l'Aisne.

Abbatia praeclara, secunda ex quatuor proto-abbatiis Ordinis, et ideo secunda in dignitate post Praemonstratum, cuius filia erat. Ecclesiola Sti. Martini extra muros civitatis Laudunensis antiquitus fuerat servita a clericis saecularibus, quibus Bartholomaeus de Joux, episcopus loci, canonicos substituit regulares anno 1112. Stus. Norbertus in vanum operam dedit reformationi huius communitatis anno 1118. Anno 1124 dictus Bartholomaeus, fundator archicoenobii, et benefactor Ordinis egregius, tradidit illi ecclesiam Sti. Martini, ea sub conditione, „. . . ut sicut ille locus ab antiquo in manu nostra (scil. episcoporum Laudunensium) extiterat, et nunc in nostra successorumque nostrorum remaneat“. Norbertus illi praeposuit in primum abbatem Gualterum, cuius sanctitate et providentia canoniam ita effloruit, ut Joannes Comnenus, Imperator Constantinopolitanus, illi transmiserit pretiosam reliquiam Stae. Crucis, petens simul fraternitatem Ordinis et monasterii; et Alphonsus rex Lusitaniae postulerit religiosos ab abbate Gualtero ad fundandam canoniam in longinquo suo regno. Praeter illam abbatiam (S. Vicente de Lisboa) sequentes paternitatem Sti. Martini recognoscebant: Koscielna Wies-Breslau, Corneux, Lac de Joux, Casedieu, Saleghem-Drongen, Valchrétien, Lavaldeu, Vicogne, Thenailles, Marienweerd, Parc, Mont St. Martin, Licques. Abbatia, quae forsitan dedit Ecclesiae unicum suum Papam Praemonstratensem⁶²), obtinuit confirmationes pontificias annis 1131, 1138, 1144, 1147, 1156, 1164 et 1222, regias vero annis 1138 et 1294. Moniales translatae sunt in Dionne, de quo vide supra⁶³). Abbates Sti. Martini, qui ab anno 1392 fuerunt infulati, habuerunt jus praesidendi electioni Abbatis Generalis, cuius vices gerebant sede vacante; custodiebant secundam clavem sigilli Ordinis, et erant visitatores nati archicoenobii. Quae jura post multa litigia sunt definita anno 1286. Capitula Generalia saepius celebrata sunt apud Stum. Martinum, ita annis 1477, 1498, 1543 et

⁶²) Gregorius VIII anno 1187. Eum fuisse Praemonstratensem, manet dubium. Vide *Anal. Praem.* IX (1933) 335, et PETIT, *Spiritualité* 82.

⁶³) Extitit aliud asceterium sub directione abbatis Sti. Martini, videlicet in Plesnoy, ubi intravit filia Radulphi de Roucy anno 1181 (LELONG 613). Probabilis erat curia tantum.

1577. Anno 1502, ex decreto Capituli Generalis, instituitur in abbatia carcer pro toto Ordine. Ecclesiae incorporatae, et partim administratae: Micy, Pont-à-Bussy, La Lobe, Inomont, Arnicourt, Hoignon, Renneville, Saumoussy, Laon St. Eloi. Dotatio tenuis aucta est per reges Ludovicum VI et VII, ita ut postremo redditus eius fuerunt 73000 Librarum (mensae abbatialis 35000, conventualis 38000. Separatio peracta est anno 1650). Anno 1136 iam ibi vixerunt 500 religiosi, 1766:18 residentes et 9 ad extra, 1790:15 residentes. Annis 1545—65, et 1645—1790 fuit commenda. Episcopi Laudunenses anno 1728 a rege, et anno 1730 a Curia Romana obtinuerunt unionem abbatiae cum Sede sua Episcopali, ea sub conditione, ut episcopus quotannis teneretur solvere 6000 Libras pro Collegio Parisiensi Ordinis. A saeculo XVII pertinuit ad Circariam Prémontré. Anno 1790 suppressa. Ecclesia, quae est pulchra nimis (saec. XII/XIII) facta est parochialis, canonia vero hospitale municipale. Ita mansit usque ad annum 1940, quo omnia igne sunt combusta praeter domum abbatialem. Ecclesia nuper restaurata est in statum pristinum.

Archivalia monasterii partim supersunt in Arch. Dép. de l'Aisne, Laon H 871/974 (201 fasciculi, ex quibus 871/73, id est cartularium an. 1773, 3 voll. et 896 combusti sunt bello peracto) Aliud Cartularium est in BMun de Laon, MS 482, et Index Conciliorum Communitatis MS 530 ibidem. — Pariter canoniam tangunt Arch. Dép. Laon B 1108, 1246, 2619, 3446, 3558, 3569, 3662/63, E 33, 59, 473, G 37, 55, 393/95, 527, 529, 575, H 121, 1603, 4 Q 1—3 — Ibidem Coll. Piette, fasc. Laon — L'ELEU I 477, 493, 629, II 422, 721, 739 — Arch. N. Paris L 347, L 997 — Ibidem coll. Moreau t. 48, p. 107, t. 57 p. 235, t. 74 p. 31, t. 77 p. 147, t. 85 pp. 15, 80, t. 86 p. 101, t. 122 pp. 2, 133, t. 154 p. 76, t. 169 p. 127, t. 175 p. 14 — Coll. Baluze 51 f. 128 — BN Paris Coll. Picardie — Ibid. Coll. Fleury, cf. BOUCHOT nr. 389/415. — Chron. Anonymi Laudun. (BN Paris MS Lat. 5011) f. 134, 135 — BMun Nancy MS 1758 (= 992 XI) 301/39; 1775 ff. 175/227 — Cartul. de Foigny, BMun Reims MS 1563, passim — BMun Soissons, Coll. Perin I 1548, 1633, 1645, II 4888, 5297, 5303, 5355, 5447, III 67, 1112, 1467, 2277, 2281, 2430, 2706/07, 6111.